
   

学校通信 

第４号    東山の子 

教育目標 『考える子 やさしい子 たくましい子』 

 

     平成２８年７月１日 

     足利市立東山小学校 

     児童数  ２７５名 

     発行者 新 井 功 

 

 職員玄関入り口の紫陽花が，ひときわ鮮やかに咲いています。梅雨の晴れ間をぬって元気に遊ぶ子ど

もたちの声が聞こえています。 

 ６月２１日（火），２３日（木）の学校公開・授業参観・学年部会へのご参加，ありがとうございま

した。学校公開にあわせて，食育の授業（１～６年）や車椅子体験（５年）も行われました。多くの方

々にお越しいただき，ありがとうございました。 

 また，第１回の学校評議員会を６月２３日（木）の学校公開日に実施しました。１～３年生の学習の

様子を見学していただき，その後，本校の教育活動等についてのご意見やご感想を伺いました。学校評

議員の皆様には，学校の応援をいただきましてありがとうございます。よりよい東山小学校づくりのた

めに，今後も努力してまいりますので，ご支援，ご協力をよろしくお願いいたします。 

 １学期も残り３週間ほどです。学習面，生活面の今学期の締めくくりをしっかり行い，夏休みを迎え

たいと思います。ご協力をよろしくお願いいたします。 

「登下校や校外学習のとき，地域の方にあいさつをしましょう」と指導しています 

 本校の年間生活目標１に「あいさつをしましょう」があります。５月の校長講話であいさつの大切さ

について話をしました。最近，「東山小学校の子どもたちは，あいさつがよくできますね。」，「小学

生からあいさつされると，うれしい，元気をもらう」と，地域の方からお褒めの言葉をいただくことが

多くなりました。今年度は「登下校や校外学習のとき，地域の方にあいさつをしましょう」と指導して

います。保護者や地域の皆様からも，ぜひ小学生へあいさつをお願いいたします。 

マイチャレンジ 三中２年生５名来校  

 ６月８日（水）～１０日（金）本校卒業の三中２年生５名がやってきました。授業に一緒に参加した

り，体力テストの補助やプール掃除の手伝い等を行い，先生という仕事の厳しさと，やりがいを感じた

３日間になりました。 

ＰＴＡ生活教養講座 「革工作によるパスケース作り」 ６月１８日（土）実施  

 ＰＴＡ生活教養委員会による「革工作によるパスケース作り」が，好評のうちに終了しました。木槌

で目打ちをするなど，工程を楽しむことで，物を作る楽しさや喜びを感じる体験ができました。多くの

皆様に参加いただきありがとうございました。 

もうすぐ夏休み  家庭へのお願い 十か条（参考） 

 学校では，長期休業中の事前指導を行っていきます。ご家庭でも，安全で充実した夏休みとなるよう

にお子様と話し合っていただければと思います。 

 家庭へのお願い 十か条 

１ 会話を増やし，家族の絆を深めましょう。 

２ 精一杯しかり，力一杯ほめましょう。 

３ 地域の活動に親子で参加しましょう。 

４ 子どものためを思うなら，我慢を覚えさせましょう。 

５ スマホ・携帯，我が家のルールをつくりましょう。 

６ お手伝いで，家族の一員としての責任感をつくりましょう。 

７ 「早寝・早起き・朝ごはん」生活のリズムをつくりましょう。 

８ 動植物や自然とふれあう体験をさせましょう。 

９ 家族そろって読書の時間をつくりましょう。 

１０親が率先して祖父母を大切にしましょう。親の後ろ姿を見て子どもは学びます。 


